

連結決算補足資料
 <2018年度 第1四半期(4-6月期)>

2018年7月25日

1. 業績推移

(百万円)	IFRS											
	2015年度			2016年度			2017年度			2018年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期(予)	下期(予)	通期(予)
売上高	587,352	590,938	1,178,290	564,030	635,281	1,199,311	715,890	772,200	1,488,090	775,000	825,000	1,600,000
営業利益	59,603	58,059	117,662	68,985	70,381	139,366	81,765	85,249	167,014	95,000	100,000	195,000
(営業利益率)	10.1%	9.9%	10.0%	12.2%	11.1%	11.6%	11.4%	11.0%	11.2%	12.3%	12.1%	12.2%
税引前当期純利益	62,147	55,017	117,164	66,274	75,039	141,313	75,783	88,054	163,837	90,000	97,500	187,500
当期純利益	46,857	43,088	89,945	50,094	60,913	111,007	59,421	71,527	130,948	72,000	75,000	147,000
一株当たり純利益(円)	158.17	144.87	303.04	168.89	205.38	374.27	200.69	241.60	442.29	243.42	253.57	496.99
一株当たり配当金(円)	40.00	40.00	80.00	40.00	45.00	85.00	45.00	50.00	95.00	50.00	50.00	100.00

(百万円)	IFRS											
	2016年度				2017年度				2018年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	276,206	287,824	304,198	331,083	343,091	372,799	390,031	382,169	383,765			
営業利益	31,524	37,461	37,188	33,193	38,867	42,898	44,516	40,733	46,641			
(営業利益率)	11.4%	13.0%	12.2%	10.0%	11.3%	11.5%	11.4%	10.7%	12.2%			
税引前四半期純利益	29,087	37,187	41,473	33,566	36,171	39,612	43,094	44,960	46,941			
四半期純利益	22,028	28,066	31,523	29,390	28,077	31,344	34,643	36,884	37,353			
一株当たり純利益(円)	74.27	94.63	106.28	99.09	94.83	105.86	117.01	124.59	126.29			

2. 製品グループ別売上高・営業損益情報

(百万円)	IFRS											
	2015年度			2016年度			2017年度			2018年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
精密小型モータ	222,513	225,475	447,988	211,716	225,389	437,105	220,474	231,902	452,376			
(上段:売上高、下段:営業利益)	34,598	30,108	64,706	32,967	34,962	67,929	36,142	36,572	72,714			
車載	136,156	135,175	271,331	124,064	137,082	261,146	140,499	154,861	295,360			
(上段:売上高、下段:営業利益)	10,844	13,728	24,572	13,137	15,922	29,059	18,832	20,141	38,973			
家電・商業・産業用	140,029	143,353	283,382	141,581	169,358	310,939	250,073	268,569	518,642			
(上段:売上高、下段:営業利益)	9,975	11,250	21,225	14,832	13,229	28,061	19,113	20,677	39,790			
機器装置	54,359	53,452	107,811	53,884	68,457	122,341	67,849	78,712	146,561			
(上段:売上高、下段:営業利益)	8,212	6,823	15,035	10,200	11,591	21,791	12,438	14,981	27,419			
電子・光学部品	32,528	31,584	64,112	31,032	33,040	64,072	34,997	35,979	70,976			
(上段:売上高、下段:営業利益)	3,050	2,360	5,410	4,878	4,984	9,862	5,531	4,189	9,720			
その他	1,767	1,899	3,666	1,753	1,955	3,708	1,998	2,177	4,175			
(上段:売上高、下段:営業利益)	244	294	538	287	272	559	281	293	574			
消去又は全社(営業利益)	(7,320)	(6,504)	(13,824)	(7,316)	(10,579)	(17,895)	(10,572)	(11,604)	(22,176)			

(百万円)	IFRS											
	2016年度				2017年度				2018年度			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
精密小型モータ	94,801	116,915	119,150	106,239	103,753	116,721	124,565	107,337	106,333			
(上段:売上高、下段:営業利益)	13,748	19,219	19,169	15,793	16,914	19,228	20,562	16,010	16,542			
車載	63,993	60,071	66,741	70,341	68,709	71,790	76,411	78,450	77,181			
(上段:売上高、下段:営業利益)	6,398	6,739	7,981	7,941	8,712	10,120	10,097	10,044	10,905			
家電・商業・産業用	74,257	67,324	68,323	101,035	120,184	129,889	131,245	137,324	138,558			
(上段:売上高、下段:営業利益)	7,416	7,416	6,200	7,029	8,642	10,471	10,119	10,558	14,015			
機器装置	27,146	26,738	32,726	35,731	32,583	35,266	38,020	40,692	42,616			
(上段:売上高、下段:営業利益)	4,895	5,305	5,601	5,990	6,255	6,183	7,067	7,914	8,296			
電子・光学部品	15,161	15,871	16,275	16,765	16,939	18,058	18,698	17,281	17,987			
(上段:売上高、下段:営業利益)	2,110	2,768	2,904	2,080	3,062	2,469	2,542	1,647	1,955			
その他	848	905	983	972	923	1,075	1,092	1,085	1,090			
(上段:売上高、下段:営業利益)	134	153	156	116	151	130	151	142	192			
消去又は全社(営業利益)	(3,177)	(4,139)	(4,823)	(5,756)	(4,869)	(5,703)	(6,022)	(5,582)	(5,264)			

(注)

IFRS第3号「企業結合」の規定を適用しております。前連結会計年度のSecop Holding GmbH(現 日本電産グローバル・アプライアンス・コンプレッサー社)、Secop s.r.o.(現 日本電産グローバル・アプライアンス・スロバキア社)、Secop Compressors (Tianjin) Co. Ltd.(現 日本電産コンプレッサー天津有限公司)、Secop Inc.(現 日本電産グローバル・アプライアンス・米国社)4社及びLGB Elettropompe S.r.l.の買収により取得した資産、引き継いだ負債に関する公正価値評価が当第1四半期連結累計期間に完了致しました。これにより前連結会計年度の連結財務諸表については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の見直しが反映された後の金額によっております。

その他、前連結会計年度及び当第1四半期連結累計期間の買収により取得した資産、引き継いだ負債のうち、現在評価中の資産、負債については、当第1四半期連結会計期間末日時点の予備的見積りに基づいております。

3. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(百万円)	IFRS											
	2015年度			2016年度			2017年度			2018年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期(予)	下期(予)	通期(予)
設備投資額	47,814	34,084	81,898	30,483	38,235	68,718	41,841	49,000	90,841	80,000	70,000	150,000
減価償却費	30,491	34,459	64,950	28,860	30,877	59,737	32,832	35,588	68,420	35,000	39,000	74,000
研究開発費	25,421	26,557	51,978	25,602	27,205	52,807	26,789	28,649	55,438	30,000	33,000	63,000

(注)

当社は、2016年度の第1四半期から連結財務諸表に国際会計基準(IFRS)を適用しており、本資料は国際会計基準(IFRS)に基づいて作成しております。